
Rädda Barnen är en av de 27 riksorganisationer som har står bakom kravet på att alla som vistas i 
Sverige ska ha rätt till vård.   

Att läkarförbundet och en rad andra fackförbund står bakom kravet på allas rätt till vård beror på att de 
representerar vårdpersonalen och andra som möter sjuka människor på jobbet.  

Att vi inom Rädda Barnen och en rad andra humaniära organisationer står bakom kravet på allas rätt 
till vård beror på att vi möter de människor som har nekats vård. De som har nekats vård vänder sig till 
Kyrkan, de vänder sig till de underjordiska läkarmottagningarna som drivs av frivilliga, de vänder sig till 
hjälplinjer för utsatta människor. 

Jag har arbetat med en hjälplinje för barn utan papper som Rädda Barnen drev under två år. Man 
skulle kunna tro att det finns en särskild frizon, att barn alltid har rätt till den vård de behöver. Det gör 
det också, men inte alla barn, inte de som är papperslösa utan att varit asylsökande. Vi har mött 
sådana barn med astma, med svarta trasiga tänder, barn med tuberkulos som riskerar att inte få vård.  

Rätt till vård för alla, det handlar om 17-åriga Jasmin, som förlorade sina föräldrar i ett annat land men 
fick bo hos sin moster i en stockholmsförort. Jasmin blev gravid och ville absolut inte ta bort barnet. 
Det var skolsköterskan som ringde Rädda Barnen, när Jasmin inte blev insläppt till mödravård om hon 
inte kunde betala 1200 kronor per gång. Föda barnet skulle hon absolut få göra, det räknas som akut, 
men hon skulle komma ut från BB, inte bara med sin baby utan också med en räkning på 25000 
kronor. 

Rätt till vård för alla, det handlar också om Jasmins baby. Vem tar ansvar för att babyn inte har farit illa 
av att Jasmin inte kom till mödravården? Vem tar ansvar för att den papperslösa babyn får medicinsk 
tillsyn och uppföljning? Rädda Barnen vill att de ansvariga ska vara medicinskt utbildad personal, som 
ska göra det på precis samma sätt som med alla andra barn. 

Rätt till vård för alla, det handlar om 13-åriga Willy i en annan stad som fick ont i huvudet men inte 
släpptes in på barnmottagningen. Inte förrän han föll ihop och kom i ambulans så kom han till doktorn. 
Och då fick hans mamma en räkning på ett par tusen efteråt. Willy var papperslös. 

Barn drabbas också om deras föräldrar inte kan få vård. 

Det handlar också om 15-åriga Marjam som ringde till vår hjälplinje om alla möjliga saker, allt från 
huvudvärk till hur EU-förordningar ska tolkas. Marjams mamma, hon låg alltid under en filt och orkade 
inte. Marjams mamma har inte rätt till vård. Därför får Marjam ta hand om både sig själv och mamma 
och lillasyster. Men när Marjams lillasyster i alla fall fick recept på näringstillskott så blev det inte 
uthämtat, för hon måste betala fullt pris och de pengarna fanns inte. 

Det är för Marjams skull som Rädda Barnen står bakom kravet om rätt till vård inte bara för alla barn 
utan för alla. 

Det svar vi har fått från Migrationsministern är ungefär att vi inte kan ge rättigheter till dem som inte 
har rätt att vara här och inte betalat skatt. 

Men det där en sammanblandning. Det finns fackliga rättigheter som gäller arbetande, det finns 
medborgerliga rättigheter som gäller medborgare. Mänskliga rättigheter är till för människor! Det är 
inte nån minister som ger mänskliga rättigheter. Mänskliga rättigheter har man. Sverige har lovat se till 



det fungerar.  

Barns rättigheter finns i FN:s barnkonvention. Barnkonventionen är kristallklar. Barn har rätt till hälsa. 
Det gäller varje barn, inte bara barn som har papper. 

Förresten förstår jag inte vad Justitiedepartementet har med det här att göra över huvud taget. Det här 
är inte migrationspolitik.  

Jag står inte här för att uttala mig om Sveriges rätt att reglera invandringen. Jag står här och säger att 
Sverige får inte reglera invandringen genom att sätta press på sjuka barn. 

Vi gör inte så. Om en person bygger ett hus svart, då kan han få böter eller rentav riva huset. Han har 
gjort något illegalt. Men han är inte en illegal person för det. Vi bannlyser honom inte, vi kan till och 
med gå in och dricka kaffe i hans illegala hus, vi skulle inte komma på tanken att neka honom vård 
eller straffa hans barn. 

Barn som blir sjuka ska inte heller straffas som en signal för migrationspolitiken. 

Därför står Rädda Barnet bakom kravet på att alla ska ha rätt till vård. 

Tack för att jag fick komma hit och framföra det. 


